Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 454/2022

Data: 12 de agosto de 2022

Ementa: indica ao Executivo Municipal, em

especial as Secretarias de Educação e de

Planejamento, a realização de estudos, a

elaboração de projeto e seu cadastramento no

Plano de Ações Articuladas, visando a

construção de uma nova sede para a Escola

Municipal 25 de Julho, no Bairro Primavera.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito, apresentando o pedido dos Vereadores que abaixo

subscrevem, sugerindo aos setores competentes, em especial as Secretarias de

Educação e de Planejamento, a realização de estudos, a elaboração de projeto

e seu cadastramento no plano de ações articuladas, visando a construção de uma

nova sede para a Escola Municipal 25 de Julho, localizada no Bairro Primavera.

Consideramos nesta Indicação que o prédio atual é bastante antigo e é

uma adaptação do alojamento utilizado na construção do BNH2, seu telhado

precisa de adequações, o pátio possui tamanho limitado e sem condições de

abrigar novas estruturas necessárias.

Diante da crescente densidade habitacional registrada no Bairro

Primavera, os novos loteamentos planejados e os já existentes, e ainda, visando

atender ao anseio de diversos munícipes, torna-se necessário a intervenção do

poder público, disponibilizando recursos que permita a construção de uma nova

sede para este educandário municipal.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes

Vereadores ficam no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade Rondonense.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 12 de agosto de 2022.